

Către toți operatorii economici interesați

RĂSPUNS CLARIFICĂRI

Intrebare

La pagina 13 din caietul de sarcini se solicită: *“Prestatorul de servicii trebuie să facă dovada faptului că este persoana juridică care are în obiectul principal de activitate cel puțin activități de consultanță în tehnologia informației, aferente codului CAEN 6202.”*

Având în vedere faptul că solicitarea ca, prestatorul de servicii să aibă în obiectul principal de activitate cel puțin activități de consultanță în tehnologia informației, aferente codului CEN 6202, vă rugăm să onsiderați cerința ca fiind îndeplinită, dacă prestatorul de servicii deține cod CEN 6202, autorizat conform legii, chiar dacă acesta nu este codul CAEN principal.

Răspuns

Cerința poate fi considerată îndeplinită chiar dacă codul CAEN 6202 nu este activitatea principală, dar acesta trebuie să fie cuprins în celelalte coduri secundare pentru care se desfășoară activități.

Intrebare

La pagina 17 din caietul de sarcini se solicită: *“Ofertantul va prezenta în cadrul Ofertei tehnice un deviz estimativ care să prezinte:*

- analiza tehnică în vederea atingerii obiectivelor contractului de achiziție publică;
- livrabilele rezultate și termenele de predare a acestora;
- costurile pentru fiecare livrabil în parte;”

Vă rugăm să clarificați ce anume înțelegeți prin această cerință? Se dorește prezentarea unui deviz estimativ pentru fiecare livrabil? Considerăm că nu poate fi prezentat un deviz estimativ pentru:

- analiza tehnică în vederea atingerii obiectivelor contractului de achiziție publică;
- livrabilele rezultate și termenele de predare a acestora;

Răspuns

La pagina 17 din caietul de sarcini, punctul 12.2 la care se face referire va fi înțeles după cum urmează:

“Ofertantul va prezenta următoarele informații:

- analiza tehnică în vederea atingerii obiectivelor contractului de achiziție publică;;
- livrabilele rezultate și termenele de predare a acestora;
- costurile pentru fiecare livrabil în parte”